6 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Terça-feira, 25 de abril de 2017

Câmara Municipal de
Sant’Ana do Livramento

NOTICIÁRIO DO LEGISLATIVO

A Câmara Municipal lembra:
Sua vida vale mais! Diga NÃO às drogas.

Para mais informações acesse:

Portal da Transparência
www.santanadolivramento.rs.leg.br

Contato: 55 3241-8600 | Senador S. Filho, n 528

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Por não terem sido encontrados nos endereços fornecidos,
faço saber aos que o presente EDITAL DE INTIMAÇÃO virem,
que deram entrada neste Tabelionato, para serem protestados
contra os 	responsáveis, que ficam intimados a pagarem ou da-
rem as razões porque não o fazem, dentro do prazo legal de
três(03) dias uteis, após a publicação deste, os títulos com as
seguintes características.
Sacado: CARLINA VANESSA FURTADO SOSA
Endereço: AVENIDA ALMIRANTE TAMANDARE 2170 - SAN-
TANA DO LIVRAMENT/RS CEP: 97573523
Credor: COND EDIFICIO SANTA BARBARA
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: NP  - N° Titulo: 000382
Valor: R$ 250,00 - Vencimento: 10/04/2017 - Protocolo: 893158
Sacado: JOAO LOURENCO DA SILVA MEDEIROS
Endereço: FRANCISCO REVERBEL DE ARAUJO GOES, 470
- SANTANA DO LIVRAMENT/RS CEP: 97573581
Credor: TOPFLEX DISTRIBUIDORA DE ALIME
Apresentante: BCO BANSICREDI
Espécie: DMI  - N° Titulo: 018257-01
Valor: R$ 156,25 - Vencimento: 11/04/2017 - Protocolo: 893138
Sacado: LUIS AUGUSTO N PAULA
Endereço: AV. DR HECTOR ACOSTA 184 - SANTANA DO LI-
VRAMENT/RS CEP: 97573136
Credor: BRASFOR FIDC MULTISETORIAL - NP
Apresentante: BCO BRADESCO SA
Espécie: DMI  - N° Titulo: 008018
Valor: R$ 173,40 - Vencimento: 06/04/2017 - Protocolo: 892993
É o presente EDITAL expedido e publicado de acordo com o
disposto no § 1º, do Art.15 da Lei nº 9.492/97 e afixado em
lugar visível na sede deste Ofício do Regsitro Civil e Registros
Especiais, sito na rua Rivadavia Correa - 1176A, na mesma
data. HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 09:30 às 17:00.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 24 de abril de 2017
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIAL DESIGNADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SISTEMA DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
S I S P R E M

Extrato de dispensa de licitação

Espécie: Processo de dispensa de licitação nº 2485/2017
Objeto: Aquisição de material de limpeza
Base Legal: Nos termos da lei nº 8.666/93
Empresas vencedoras: Maria Elaine Lovato Ltda- CNPJ nº
00.538.162/0001-88, valor de R$ 988,70 (novecentos e oitenta
e oito reais e setenta centavos), Righi Comércio de Gêneros
Alimentícios - CNPJ nº 89.897.201/0001-47, valor de R$ 157,50
(cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

MULCY TORRES DA SILVA
 Diretor Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Publica-
ção Jornalistica em Páginas de Jornal de Grande Circulação
no Estado do R.S .
Data: 11/05/2017  – 09 horas
Sessão Pública: www.portaldecompraspublicas.com.br
Editais à disposição: www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.sdolivramento.com.br

Informações: Depto. Licitações e Contratos, Fone (55) 3968-
1014
E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 25 de Abril de 2017.

Ricardo do E. Santo Barcellos
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Política
Matias Moura - redacao@jornalaplateia.com

O  jor n a l  A  Pl a te i a
continua apresentando
em suas edições um ba-
lanço das atividades de
cada uma das secreta-
rias que compõem o go-
verno municipal após os
seus primeiros 100 dias
de administração. Na
edição de hoje, iremos
apresentar os dados da
secretaria que é respon-
sável por proporcionar o
bem estar da população.
A secretaria de saúde
possui um importante
papel dentro executivo
municipal, pois é ela a

Secretaria de Saúde
Conheça na edição de hoje os
desafios e as atividades da pasta
que é responsável diretamente por
cuidar da saúde e bem estar da
população

Série 100 dias governo Ico e Mari

Exames de
mamografia

Serviços

Medicamentos

Entre os serviços presta-
dos pela secretaria, estão
as mamografias que pos-
suem um grande números
de procura e uma enorme
fila de espera. Neste perío-
do de três meses de gover-
no foram realizadas 600
mamografias que estavam
r e pr e s a d a s  no  g o v e r no
anterior, por falta de pa-
gamento dos laboratórios
prestadores de serviço.

Neste período a adminis-
tração municipal realizou a
restruturação das equipes
de atendimento do Caps I
e Caps AD que atendiam,
somente, até o meio dia,
na administração passada
e agora passou a ter seu
atendimento estendido, até
às 17h. A secretaria realizou
a contratação de seis novos
médicos especialistas para
atendimento na rede: Neu-
ropediatra, Reumatologis-
ta, Ortopedista, Geriatra,
Urologista e Clínica Médica.
Além de trabalhar para a
reestruturação das equi-
pes de enfermagem com a

responsável pelo atendi-
mento junto à comunidade,
nesta área tão importante.
Ela é coordenada pelo se-
cretário Sérgio Aragon.

Pa ra se ter u ma ideia ,
nos primeiros 100 dias de
governo, a administração
municipal realizou o repas-
se de mais de R$ 4 milhões
de reais através de convê-
nios para a Santa Casa de
Misericórdia, além disso
neste período o hospital
que ainda está sob inter-
venção municipal recebeu
d iversos equ ipa mentos,
entre eles um respirador.

A secretaria de saúde é
responsável também por
realizar centenas de v ia-
gens com pacientes que
necessitam de atendimento
especializado em outros
municípios, por esta razão
a frota de veículos da pasta
necessita de manutenção
constantemente, e a atual
administração realizou a
recuperação de 60% destes
veíc u los que apresenta-
vam problemas diversos.
Além da liberação de três
ambulâncias que estavam
paradas por falta de manu-
tenção.

Seg undo foi div ulgado
durante a apresentação dos
100 dias de governo reali-
zada pelo prefeito e a vice,
a farmácia básica do muni-
cípio foi recebida com falta
de medicamentos. Já nos
primeiros dias de governo
a dívida com os laborató-
rios fornecedores foi paga,
ao custo de R$180.000.00
(cento e oitenta mil reais)
liberando assim, a v inda
dos medicamentos que se
faziam necessários.

O vereador Dagberto Reis (PT) manteve audiência na semana pas-
sada, em Porto Alegre, com o chefe de gabinete do deputado federal
Elvino Bohn Ghass, Fernando de Oliveira Pereira, quando formalizou
o encaminhamento da documentação necessária para a cedência de-
finitiva para o município da área pertencente ao Patrimônio da União
na qual foi instalada a Feira Permanente da Agricultura Familiar,
Agroindústria e Economia Solidária, na rua Hugolino Andrade, em
Livramento. A criação da Feira resultou de uma intensa luta de Dag-
berto, que articulou a doação do terreno envolvendo Governo Federal,
Governo Estadual e Município, liderou uma mobilização junto à Secre-
taria Estadual de Agricultura no Governo do PT e aos pequenos produ-
tores locais e também apresentou e conseguiu aprovação do projeto de
criação da Feira, que já foi inaugurada e vem atendendo à comunidade,
proporcionando um acesso mais constante e estruturado à produção
de grande qualidade das pequenas propriedades locais. Agora, Dagber-
to vem intensificando a luta pela infraestrutura da feira e já conseguiu
uma garantia de apoio do deputado Bohn Gass, que deverá encami-
nhar proposta de emenda parlamentar destinando recursos para essa
obra, que vai viabilizar a melhoria das instalações. Na audiência, Dagberto
Reis entregou a Fernando Pereira a documentação necessária para a viabi-
lização da emenda do deputado para infra estrutura da Feira.

O vereador Germano Camacho (PTB) participou de uma
audiência com a vice-prefeita Mari Machado, com o servidor
da sala de Monitoramento Sergio Almeida e com a secretária
adjunta do Planejamento, engenheira Sandra Severo D’Abreu,
oportunidade em que tratou vários assuntos de interesse da co-
munidade, que têm sido pauta das ações do Gabinete. O Vereador
Germano Camacho esteve acompanhado do chefe de gabinete,
Alencastro Martins, e, dentre outros assuntos, abordou sua preo-
cupação em relação aos núcleos de policiamento comunitário de
Sant́ Ana do Livramento, cujo convênio ele vem buscando renovar
junto ao Governo do Estado, além da regularização das áreas ferro-
viárias e também o cumprimento da Lei 7.123/16, criada pelo parla-
mentar, que prevê vigilantes 24 horas nos bancos santanenses.

VEREADOR DAGBERTO BUSCA VERBA
PARA INFRAESTRUTURA DA FEIRA

VEREADOR GERMANO ENCAMINHA
DEMANDAS JUNTO À VICE-PREFEITA

oooooOOOOOooooo